dans son sein pour le salut et la paix de la chrétienté, prononcer et exécuter contre un prince obstinément coupable de ces excès, la peine d'ex-

qu'elle ne peut jamais faire de démarches inconsidérées et nuisibles aux intérêts de la chrétienté, et qu'il n'est pas plus possible qu'elle retranche de la société chrétienne, qu'elle dépose un roi, un prince fidèle et religieux, qu'il n'est possible qu'elle canonise, qu'elle expose à la vénération des fidèles un méchant, un scélérat, un réprouvé. Au surplus on leur porte le défi de justifier par des faits incontestables leurs soupçons injurieux et leurs défiances affectées. Mais ce qu'il y a de plus décisif en faveur de l'Eglise Romaine contre le Système gallican, c'est qu'il est certain, comme on le démontrera dans cet écrit, que si les partisans de ce fatal Système ne s'étoient pas acharnés, surtout depuis un siècle, à décrier, à anéantir dans l'esprit de la nation française, la doctrine et les droits vénérables et exclusifs de l'église et de son chef, Louis XVI régneroit encore paisiblement et glorieusement. Car c'est en soustrayant nos rois très-chrétiens, *considérés comme rois*, à la direction et à la juridiction de l'église et de son chef, qu'ils leur ont ôté leur plus ferme appui et leur plus puissante protection. C'est en déclarant le chef de l'église dépendant et sujet de l'église, c'est en soutenant qu'il pouvoit être déposé par le concile, qu'ils ont exposé ces rois à être déclarés à plus forte raison sujets de la nation, et à être déposés arbitrairement par une assemblée de cette nation. Ainsi pour éviter un abus de pouvoir, imaginaire et injurieux à l'église, ils ont ouvert la porte au plus grand de tous les abus, au plus exécration des forfaits. Ainsi pour mettre éventuellement un prince prévaricateur et parjure envers Jesus-Christ et sa religion, à couvert des censures de l'église, et d'une punition exemplaire et salutaire pour la chrétienté, ils ont exposé aux plus grands malheurs les gouvernemens chrétiens et les rois les plus religieux, les meilleurs rois. *Et nunc, Reges, intelligite! Ps. 2.*

communication et de déposition, qui le prive de tout droit spirituel et civil, conséquemment de sa dignité et de son autorité, qui ne peuvent plus lui appartenir, du moment qu'il abjure et qu'il foule aux pieds les lois de la religion et de la société chrétienne, qui seules lui donnoient et lui assuroient cette dignité et cette autorité. *Infidelitatem illorum (Principum) qui fidem suscep-erunt, potest (Ecclesia sententialiter) punire et convenienter in hoc puniuntur, quod subditis fidelibus dominari non possint : hoc enim vergere posset in magnam fidei corruptionem. S. Thom. 2. Quest. 12. Art. 2 in Corp. — Nec dicere oportet omnes Reges vel Principes hæreditatem eorum vel terram tenere à Papa et de Ecclesia, ut Papa habeat superioritatem civilem et juridicam super omnes, quemadmodum aliqui imponunt Bonifacio VIII. Omnes tamen homines, principes et alii subjectionem habent ad Papam, in quantum eorum jurisdictionibus, temporalitate et dominio abuti vellent contra legem divinam et naturalem, et potest superioritas illa nominari Potestas directiva et ordinativa, potius quam civilis et juridica. Gerson. Serm. coram Rege Franciæ nomine Universitatis Parisiensis habito pro pace et unione Græcorum. Considerat. 5. — Potestas Ecclesiastica Papalis non ita habet dominia et jura terreni simul et cælestis imperii, quod possit ad libitum suum de bonis Clericorum et multo minus Laïcorum disponere, quamvis concedi debeat, quod habet in eis Dominium quoddam regitivum, directivum, regulativum et ordinativum. Postremò suis terminis ita Potestas Ecclesiastica se coërceat, ut meminerit Potestatem sæcularem, etiam apud infideles, sua habere propria jura, suas dignitates, suas leges, sua judicia, de quibus occupare se Ecclesiastica Potestas non præsumat vel usurpet, nisi dum redundat abusus potestatis sæcularis in impugnationem fidei et blasphem-*

miam Creatoris et in manifestam Ecclesiasticæ potestatis injuriam : tunc enim Ecclesiastica Potestas in his habet Dominium quoddam regitivum, directivum, ordinativum et regulativum. Idem de potestate Ecclesiastica, considerat. 12.

Hanc (potestatem ordinativam) agnoverunt Proceres Francorum, qui Zachariæ Pontifici supplicaverunt quatenus Childericum Regem cujus supina socordia aut stupiditate omnia sacra et profana miscebantur, sic ut Cathedrales Ecclesiæ à laïcis et publicanis possiderentur, (qua de re graviter conqueritur Bónifacius Episcopus Moguntinus et Martyr), permetteret titulo regio privari et in Pipinum qui negotia Regni felicius administrabat, transferri. Usus fuit et Leo III. hac potestate, quando imperium quod Græci in Occidente possidebant, dum non possent Ecclesiæ ibidem laboranti auxilium debitum præbere et suppetias ferre, transtulit in Carolum Magnum et in Successores ejus, in illo quasi instituens sacri olei unctione Imperium novum et magis divinum, unde et SACRUM IMPERIUM appellatur, à quo deinceps Romani Imperii successio ad alios derivaretur. Joan. Wigers Tractat. de Pontifice. Dub. 2. N. 151.

Quod objicit (Adversarius) de Majorum nostrorum consuetudine, qui Principes multos hæreticos passi sunt, ut Constantium et Valentem Arianos, Anastasium Eutichianum, Heraclium Monothelitam et si qui sunt alii, ad rem nihil facit; Neque enim Ecclesia temerè et inconsideratè potestate sua debet abuti. Porrò non rarò accidit, ut tanta sit quorundam Regum cum improbitate ac sævitiâ juncta potentia, ut Ecclesiastica censura neque ad eos coercendos quidquam possit et Catholicis populis, in quos Principes irritati magis sævirent, plurimum obsit. Quid enim, quæso, profuisset quondam Ecclesiæ, si tentasset vel Ostrogothos Reges in Ita-

lia vel in Hispania Wisigothos aut Wandalos in Africa excommunicare aut de solio deturbare, quamvis id facere jure optimo potuisset? Quod idem de Constantio, Valente et aliis supra nominatis intelligi debet: siquidem ea tunc erant tempora, ut potius ad Martyrium subeundum Episcopi, quam ad Principes coercendos parati esse deberent. At ubi vidit Ecclesia suæ potestati locum aperiri vel cum ipsorum Principum utilitate spirituali vel certe sine detrimento et pernicie populorum, non sibi defuit. . . . sic enim Ecclesia Leonem Isauricum Imperii parte et Henricum IV toto Imperio et Childericum Regno Franciæ spoliandos esse judicavit, ut reipsa deinceps et Leo parte Imperii et Henricus Imperio toto et Childericus Regno caruerit. Itaque veteres illos Imperatores Constantium, Valentem et cæteros non ideo toleravit Ecclesia, quod legitimè in Imperium successissent; alioqui enim Leonem etiam et Henricum et Childericum, qui non minus legitimè successerant, pertulisset; sed quod illos sine populi detrimento coercere non poterat, istos poterat. Franciscus Romulus in Apolog. Cap. 8.

Hæc subjectio (Principum sæcularium Sum. Pontifici et Ecclesiæ) potestatem non tollit. Nam supernaturalia adduntur naturalibus, non ad eorum corruptionem, sed ad eorum perfectionem. Fides non tollit lumen naturæ, sed perficit, ejusque corrigit errores. Gratia non tollit arbitrium, sed juvat, dum illud ad bona efficaciter movet. Pariter Potestas Ecclesiastica Regiam non aufert, sed juvat et perficit, dum errantem corrigit et ad bona torpentem movet. Regum ergo potestas à Christo non est imminuta per id quod Ecclesiæ subjecta, sed perfecta et aucta. Quæ enim ad malum est, potestas non est, sed potestatis defectus et imperfectio. Hanc vero tantum adimit Potestas Ecclesiæ. Amittunt-ne homines suarum rerum dominium, potestatem et libertatem,

libertatem, dum sibi Regem præficiunt? non sanè; imò libertatem, potestatem et dominium proprium hac subjectione tuentur. Cur ergo potestatem Reges amittent, si Ecclesiæ subjiciantur? Antonius Capel. Controvers. 2. adversus Primatum Ecclesiasticum Angliæ Regum.

Christus non venit solvere legem, sed adimplere; ideo non sustulit jura gentium et naturæ, sed perfecit; non privavit Reges et Principes, dominio et jurisdictione, sed eorum jurisdictionem et dominia ordinavit. Nam et in ipsa Ecclesia Reges et Principes non sunt minore præditi potestate politica, quam Ethnici essent; hoc solum accessit, quod præposuit illis Pastorem magnum qui vice sua fungeretur in terris, à quo dirigerentur, si forte à via quæ ducit ad Regnum cælorum, eos aberrare contingeret : quod beneficium Dei inter potissima debet agnosci à fidelibus omnibus, sed à nullis magis, quam à Regibus et Principibus qui, quo sunt in loco sublimiore, eò magis obnoxii sunt casui graviori et tantò magis egent Episcopo et Pastore animarum suarum, ut eleganter et copiosè admonuit Reginaldus Polus in Dialogo de Pontifice Maximo. Beatus Bellarminus Cap. 3. contra Barclaïum.

XXXII. Je crois expressément et explicitement toutes ces vérités dans le sens que la lettre exprime. Je les crois comme des vérités renfermées dans le dépôt de la doctrine de l'église. Je les entends implicitement, lorsque je dis en récitant le Symbole : *Credo Unam, Sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam.* Je les déduis, je les articule en détail, lorsque je donne un développement à ma croyance religieuse. J'ose dire qu'une doctrine ainsi exprimée et articulée ne peut point être condamnée par l'église. J'ose dire en même tems que je condamne toute doc-

trine contraire, sans hésiter, et sans crainte d'être condamné par l'église.

Et non-seulement je crois les maximes articulées ci-dessus, comme des vérités qui appartiennent au dépôt de la doctrine de l'église; mais j'en regarde la pratique et l'observation, comme nécessaires au bonheur et à la gloire de toute la chrétienté, comme seules propres à procurer l'exaltation de notre mère la sainte Eglise Romaine, à prévenir ou à arrêter les hérésies naissantes et les schismes, en un mot à entretenir et à perpétuer la concorde et la paix entre les princes et les peuples chrétiens. (1)

(1) Comment donc se peut-il faire que des maximes aussi essentielles, aussi salutaires, aient aujourd'hui si peu de partisans et un si grand nombre d'adversaires et de contradicteurs? C'est qu'il faut que les Prophéties s'accomplissent touchant la défection et l'apostasie universelle qui doivent préparer et former le règne de l'Antechrist (2. Thessal. 2.) et dont on ne peut méconnoître les caractères, les commencemens et les progrès dans la révolution dont nous sommes témoins. Il est évident que cette défection qui vient d'éclater en France et qui menace toutes les autres parties du royaume de Jesus-Christ, n'eut jamais pu avoir lieu, si les vrais principes de la constitution de l'église avoient été maintenus dans toute leur intégrité, et religieusement observés dans toute la chrétienté. Il a donc fallu qu'ils tombassent insensiblement et généralement dans l'oubli et le mépris; il a fallu qu'à ces principes d'une sagesse toute divine succédassent les principes d'une politique impie et anti-chrétienne? Et voilà ce qui est arrivé surtout depuis la révolte et le schisme des protestans, par l'indigne et perfide complicité des Gallicans qui, sans abjurer ouvertement ces saintes maximes, comme les protestans, n'ont pas craint d'y porter atteinte, de les altérer, de les déprimer, de les énerver, par les restrictions odieuses et les modifications para-

Qu'on juge d'après cela ce qu'on doit penser de la doctrine des gallicans de notre siècle, fondée sur les quatre articles de la fameuse assemblée de 1682. Car il est constant et ils n'en font point un mystère, il est constant qu'ils ont en-

doxales qu'ils y ont mises au grand scandale de toute la chrétienté. -- Cependant cette défection, cette apostasie qui vont devenir universelles, ainsi que le règne de l'Antechrist qui en sera le résultat et qui y mettra le comble, n'auront qu'un tems. Dieu n'abandonnera pas son église; et après l'avoir fait triompher de tous les assauts de son plus cruel et de son dernier ennemi, non-seulement il la rétablira dans toutes ses prérogatives et dans tous ses droits, mais il la rendra plus florissante et plus glorieuse que jamais, par le retour des peuples séparés de son Unité et par la conversion des Juifs et des autres nations infidèles, qui viendront augmenter et partager sa gloire et son bonheur; et c'est alors que les grands principes de sa constitution divine, depuis longtems obscurcis, méconnus, abjurés et combattus par la faction des impies et la lâche connivence de ceux qui s'en étoient imprudemment rendus les auteurs et les échos; c'est alors, dis-je, que ces grands principes reparoîtront avec éclat dans toute leur intégrité et qu'ils reprendront leur ascendant et toute leur influence sur les nations et leurs gouvernemens; alors que le *Royaume d'Israël* (Act. 1.) relevé sous Constantin en faveur des chrétiens *les vrais Israélites* (Rom. 9.), renouvelé et affermi sous Charlemagne, réparera toutes les pertes qu'il aura essayées depuis son rétablissement, et recevra son complément et toute sa perfection; alors que Jesus-Christ le vrai David en sera reconnu universellement et sans contradiction pour le seul roi, le seul pasteur (Ezéch. 37); alors que tous les peuples, toutes les nations, toutes les langues le serviront et lui rendront hommage en cette double qualité, dans l'intervalle qui restera jusqu'à son dernier avènement en qualité de souverain Juge. (Ezéch. 38.)